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ÚVOD

Představy o geografickém prostoru si vytváří každý člověk, který na daném území

žije a pohybuje se. Výjimkou nejsem ani já. Téma mé bakalářské práce zní Vývoj vesnice

Starý Klíčov od 19. století do současnosti. Ke zpracování tohoto tématu mě vedl zájem

o humánní geografii a zejména o geografii malé oblasti. Ke zkoumanému sídlu mám velmi

pozitivní vztah. Nejen tím, že sídlo Starý Klíčov je mojí rodnou vesnicí, vyrůstám zde a

ráda bych zůstala i nadále, ale jsou zde i další důvody jako vyhovující dopravní dostupnost,

klidné prostředí, sportovní zázemí či přátelskost místních obyvatel. Dle mého názoru je to

vesnice, kde nic nepostrádám. První moje myšlenka po vybrání tohoto tématu směřovala

k získání nových informací a dat o „mé“ vesnici, a zjištění, jak se vyvíjela v minulosti a

jaké má perspektivy jako sídelní jednotka do budoucnosti.

Cílem mé bakalářské práce je:

- zhodnocení vývoje počtu obyvatelstva od roku 1869 do roku 2011;

- zhodnocení struktury obyvatel v letech 1880, 1921, 1970 a 2011;

- zhodnocení sídelního a urbanistického vývoje sídla;

- zhodnocení funkcí sídla;

- nalezení možných perspektiv rozvoje sídla.

Práce se skládá ze čtyř velkých kapitol. Úvodní kapitolou je teoretická část práce-

rozbor literatury. Zde poukazuji na publikace, z kterých jsem v práci vycházela a odkazuji

na autory, kteří se zabývali venkovem a pojmy s ním související. Druhou kapitolou v této

teoretické části je metodika práce, kde popisuji postup při shromáždění informací,

zpracování a analýze dat. Třetí kapitolou je geografická charakteristika sídla Starého

Klíčova. V této části je charakterizována geografická poloha sídla, historický vývoj sídla,

zdejší přírodní podmínky a vývoj hospodářství v sídle. Ve čtvrté kapitole se soustředím na

vlastní výzkum, kde sleduji vývoj Starého Klíčova. Jak jsem se již zmínila, v této práci se

zaměřuji na obyvatele a území, ve kterém se pohybují. Prvním bodem mého sledování je

zhodnocení vývoje počtu obyvatel v sídle od roku 1869, kdy proběhlo první novodobé

Sčítání lidu, domů a bytů, až do posledního sčítání v roce 2011. Dále se zabývám

strukturou obyvatelstva a změnami ve struktuře v letech 1880, 1921, 1970 a 2011. Jako

změny považuji s postupem času měnící se zaměstnání obyvatel či postupné snižování
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počtu obyvatel žijících v domech, vzdělanost obyvatel, počet ženského a mužského

pohlaví či průměrný věk obyvatel v sídle. Do další části této kapitoly jsem zahrnula

hodnocení sídelní a urbanistické struktury, kde využiji mapového znázornění sídla na

podkladě starých map a historických i současných leteckých snímků. V poslední části

charakterizuji funkce sídla a možná perspektiva pro rozvoj sídla.

Do posledních kapitol práce je zařazena diskuse a závěr, kde stanovím výsledky

bakalářské práce. Jak již bylo řečeno, bakalářská práce zachycuje vývoj obyvatelstva a

území Starého Klíčova. Do práce jsem proto vložila i několik fotografií získaných od

původních obyvatel sídla, které se nachází v příloze A na konci mé práce. Občané si

zasloužili obdiv a úctu za to, jak vesnici přebudovali k nepoznání.
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1 ROZBOR LITERATURY

Při tvorbě bakalářské práce vycházím z několika publikací, které mi pomohly

k vypracování mé bakalářské práce a zamyšlení se nad určitými problémy a otázkami

o venkovském prostoru. Cílem práce je zhodnotit vývoj obyvatelstva a území ve

venkovském sídle Starý Klíčov. V této části se nejprve zaměřím na význam venkova, dále

budu definovat základní pojmy- venkov a venkovské sídlo. Kromě definování venkova či

vymezení venkovských oblastí by měla tuto část doplnit i problematika venkova, možné

perspektivy pro rozvoj venkova a populační vývoj v sídle.

1.1 VÝZNAM VENKOVA

O významu venkova vypovídá mnoho dokumentů či analýz, které se zabývají

zpravidla problematikou českého venkova. Význam venkova je dán zejména přírodním a

kulturním potenciálem v sídle. Význam slova venkov je přiblížen jako protiklad města. Ale

jak konkrétněji můžeme venkov definovat? Jednoznačná definice pro vymezení venkova

neexistuje. Každý autor má svoji definici, ale v závěru při pomyslném propojení jejich

myšlenek dojdeme ke stejné definici k vymezení venkova. Pojem venkov má mnoho

definic. Mezi nejpoužívanější přístupy k vymezení venkova patří vymezení na základě

hustoty zalidnění, na základě velikosti obcí a počtu obyvatel.

1.2 VYMEZENÍ VENKOVA

Jak jsem již uvedla, definic pro vymezení venkovského prostoru a určení hranice

mezi městem a venkovem je několik. Níže přiblížím některé z nich.

Dle Majerové, (2000, str. 9) je venkov definován takto:

„Venkov, resp. venkovské obyvatelstvo je na základě této metodiky definováno jako

území, resp. obyvatelstvo základních územních samosprávních celků, které mají hustotu

osídlení nižší než 100 obyvatel na 100 km
2
.“

Venkov definuje Věra Majerová i v publikaci Český venkov 2008:

„Venkov je obecně vymezován jako řídce osídlený prostor, ve kterém má důležitou

funkci zemědělství. V odborné literatuře (geografické, demografické, sociologické či

urbanistické) však můžeme najít různé varianty této definice, ve kterých je vzhledem
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k účelu vymezení použito různých kriterií. Z hlediska demografie lze venkov vymezit nízkým

počtem a hustotou obyvatel, z hlediska urbanistického specifickým typem zástavby,

z hlediska sociologie například jiným způsobem života.“ (Majerová, 2005, str. 15)

Organizace pro ekonomickou a hospodářskou spolupráci (OECD) využívá jako

kritérium pro vymezení venkova taktéž hustotu zalidnění. Za venkovskou oblast je

považována na místní úrovni obec, jejíž hustota zalidnění je nižší než 150 obyvatel/km
2

(Binek, 2007). Dle této metodiky jsou venkovské oblasti rozdělené a definované do dvou

úrovní. První je úroveň lokální. Na této úrovni je venkov definován „jakožto sídla

s hustotou menší než 150 obyvatel/km
2
“ (ČSÚ, 2009, str. 9) Na druhé úrovni- regionální

definice vymezuje regiony „převážně venkovské, kde více než 50 % obyvatel regionu žije

ve venkovských obcích; významně venkovské, kde ve venkovských obcích žije 15- 50 %

obyvatel regionu; výrazně městské, kde ve venkovských obcích žije méně než 15 % obyvatel

regionu.“ (ČSÚ, 2009, str. 9)

Ctibor Votrubec (1980) se taktéž zabývá vymezením venkova a uvádí vymezení na

základě velikosti obce.

„V českých zemích můžeme počítat za venkovské všechny obce s méně než 2 000

obyvateli a část obcí s 2 000- 2 500 obyvateli.“ (Votrubec, 1980, str. 23)

Evropská komise na základě metody EUROSTATU, který zahrnuje kromě kritéria

hustoty zalidnění také absolutní počet obyvatel, rozvinula přístup vymezení venkovského

prostoru a rozdělila do tří skupin venkovské oblasti dle stupně zapojení do národního

hospodářství. První skupinou jsou integrované venkovské oblasti. Tyto oblasti se nachází

blízko městských sídel a jsou vyznačovány rostoucí populací a zaměstnaností

v sekundárním a terciárním sektoru. Půda je využita pro zemědělskou činnost. Do druhé

skupiny patří středně pokročilé venkovské oblasti, které se již oproti integrovaným

venkovským oblastem nachází dále od městských sídel a vyznačují se primárním a

sekundárním sektorem, kde je velký podíl zemědělské činnosti. Třetí skupinu tvoří odlehlé

venkovské oblasti. Hustota obyvatel a příjmy jsou zde nejnižší a obyvatelé jsou zejména

zaměstnání v zemědělském sektoru (Binek, 2007).

Během historického vývoje hranice mezi městem a venkovem se postupně stíraly a

dnes dochází k prolínání. Pavlína Maříková rozdělila kritéria pro vymezení venkova do

několika skupin.
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„1. Subjektivní vymezení- kritéria jsou pouze subjektivní, založená na dojmech a

cítění lidí

2. Objektivní vymezení kvalitativní- kritéria jsou víceméně přesně specifikována,


[…]


nejvyššího počtu obyvatel za celé zkoumané období. Zlom přišel v poválečných letech.

Nejvíce na to poukazoval rok 1950, kdy došlo k velkému úbytku obyvatel v celém

Plzeňském kraji i ve Starém Klíčově příčinou 2. světové války. V nadcházejících letech

počet obyvatel začal mírně vzrůstat ve Starém Klíčově i v celém Plzeňském kraji.

V současné době žije k roku 2011 ve Starém Klíčově 509 obyvatel ve 150 domech.

Obydlenost domů se stále velice snižuje, důkazem je počet obyvatel v prvním sčítání

v roce 1869, kdy obývalo sídlo 617 obyvatel v 92 domech.

V třetí části práce jsem hodnotila strukturu obyvatel ve Starém Klíčově v letech

1880, 1921, 1970 a 2011. Především jsem hodnotila průměrný věk obyvatel, dosažené

vzdělání a ekonomickou aktivitu obyvatel Starého Klíčova. Těmito vybranými

charakteristikami jsem se inspirovala publikací Český venkov 2008, kde byly zhodnoceny

stejné charakteristiky. Ve všech zkoumaných letech nebylo možné zjistit všechny

charakteristiky a znaky, tudíž jsem musela pracovat s daty, která jsem měla k dispozici.

Struktura obyvatel dle zvolených znaků byla zpracována do tabulek a grafů, podrobnější

charakteristiky byly vložené na CD, které je součástí bakalářské práce. Vzdělanostní
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úroveň se s postupem času zlepšovala a i nadále zlepšuje. Díky zlepšením podmínek ke

vzdělávání a možností pracovních míst se zvýšil průměrný počet obyvatel. V současné

době dochází k odklonu obyvatel do měst právě za pracovními místy a za možným

studiem.

V další části vývoje Starého Klíčova jsem se zaměřila na sídelní a urbanistickou

strukturu. Sídlo od svého historického vývoje drží neustále stejný ráz a tvář vesnice,

k velké zástavbě rodinných domů došlo až v roce 1991, kdy se sídlo začalo rozšiřovat

zejména směrem na západ. Sídlo Starý Klíčov se během sledovaných let neuvěřitelně

rozrostlo, ale dodnes drží téměř stejný ráz. Největším rozdílem 19. století a současnosti je

téměř nulová hranice mezi Starým Klíčovem a Mrákovem.

Předposlední částí mé práce bylo zhodnocení funkcí sídla. Od historického vývoje

sídla ve Starém Klíčově převažovala funkce obytná a funkce zemědělství asi jako

v každém venkovském sídle. V současné době vesnice nabyla nových funkcí díky měnící

se dnešní společnosti. Došlo ale také k výstavbám vodní nádrže, sportovního areálu,

obchodů, pohostinství či zrušení provozu a těžby v kamenném lomu, který nyní slouží ke

koupání. Stále mezi nejzákladnější funkci v sídle patří funkce obytná. Druhou je funkce

služeb, další funkcí je funkce rekreační. Všechny funkce sídla napomáhají k udržitelnému

rozvoji venkovského prostoru.

Poslední částí práce bylo nalezení možných perspektiv pro rozvoj sídla. Největším

problémem v sídle je stále nezaměstnanost obyvatel, špatná dopravní obslužnost a snižující

se vzdělanostní úroveň obyvatel. Pokud se ve Starém Klíčově tyto problémy zlepší, je

pravděpodobné, že sídlo se dále bude rozvíjet. Nejvíce se ale na chodu vesnice podílejí

samotní občané sídla, tudíž velmi záleží, jak se bude měnit v budoucnu dnešní společnost.

Mohu konstatovat, že občanská vybavenost, mezilidské vztahy, mimoškolní a

mimopracovní vyžití občanů, nabízí občanům Starého Klíčova dobré podmínky pro

spokojený a plnohodnotný život. Do aktivního života obce se zapojuje i mládež, která se

tak stává zárukou udržování místních tradic i v budoucnosti.
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RESUMÉ

Hlavním tématem bakalářské práce je zhodnotit a postihnout, jak se změnilo

venkovské sídlo Starý Klíčov od 19. století do současnosti. Práce obsahuje zhodnocení

vývoje obyvatelstva, strukturu obyvatelstva a její změny, prostorového růstu sídla,

zhodnocení funkcí sídla a nastínění možné perspektivy pro rozvoj sídla.

Klíčová slova: Starý Klíčov, obyvatelstvo, sídlo, struktura, vývoj, venkov

RESUME

The purpose of the Bachelor Thesis is to evaluate and to capture how the village

settlement Starý Klíčov has changet since the 19th century. The Thesis encompasses the

population changes characterisation, population structure and its changes, the sprawl of

the village, the fiction of the country and possible prospect of village development and

growth.

Key words: Starý Klíčov, population, settlement, structure, development, country
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Zdroj: Chodsko- Historické a současné, 2013

Fotografie č. 2- Historická fotografie zobrazující zástavbu Starého Kyčova kolem
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Zdroj: Chodsko- Historické a současné, 2013

Fotografie č. 1- Historická fotografie chalupy v Klíčově v 30. letech 20. století
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Zdroj: Fotografie pořízené od obyvatel Starého Klíčova

Fotografie č. 2- Historická fotografie chalupy v Klíčově u hlavní silnice v 30. letech 20.
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Zdroj: Fotografie pořízené od obyvatel Starého Klíčova
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Zdroj: Fotografie pořízené od obyvatel Starého Klíčova
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Zdroj: Fotografie pořízené od obyvatel Starého Klíčova
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Zdroj: Vlastní fotografie- autor Vladimír Duffek, 2005

Fotografie č. 6- Letecký snímek Starého Klíčova z roku 2005

Zdroj: Vlastní fotografie- autor Vladimír Duffek, 2005
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Zdroj: Vlastní fotografie- autor Vladimír Duffek, 1991
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