Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Konopíková Alena
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Vývoj vesnice Starý Klíčov od 19. století do současnosti

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní <u>2 Průměrnou</u> 3 Nedostatečnou
Studentka pracovala samostatně, ale nevyužila všechny poskytnuté datové zdroje (data ze Sčítání obyvatel, domů a bytů z let 1980, 1991 a 2001, data z Lexikonů ze všech sčítání, které bylo možno získat při exkurzích).
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: <u>1 Vysokou</u> 2 Průměrnou 3 Nízkou
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré <u>Dobré</u> Nevyhovující
Hodnocení vývoje sídla je provedeno velmi jednoduchou formou, vývoj počtu obyvatel a struktura obyvatel jsou charakterizovány popisem, tabulkami nebo grafy. Další cíle práce jsou splněny slovním popisem situace nebo vývoje. Nebyly využity všechny datové zdroje.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré <u>Dobré</u> Nevyhovující
Rozbor literatury není příliš utříděný. Často je doslovně citováno, ale chybí podrobný rozbor uvedených myšlenek. V jednotlivých subkapitolách rozboru literatury jsou podobné informace. Například v části Význam venkova je vymezován venkov podobně jako v následující kapitole Vymezení venkova. V kapitole Sídelní struktura jsou citovány údaje o sídelní struktuře v roce 1998, ale chybí popis současné sídelní struktury. Kapitola Venkov versus město je zpracována bez vztahu k zpracovávanému tématu. Titul „Sčítací listy Starého Klíčova 2011“ není uveden v seznamu literatury.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré <u>Dobré</u> Nevyhovující
Výsledky jsou zpracovány jednoduchou formou. Studentka nedostatečně pracuje se sebraným materiálem a datovými zdroji. Nejsou příliš využity fotografie v příloze, věta „Podrobnější údaje ze sčítacích listů jsou vloženy na CD.“ ukazuje na neúplné využití datových zdrojů. Data na CD mají být uložena pro možnost zkontrolování výsledků práce, dostatečně vytěžit je měla studentka sama. Metodika není celá uvedena v jedné kapitole, částečně je ve vlastních výsledcích práce v kapitole 4. Vývoj vesnice Starý Klíčov. Klasifikace ekonomicky aktivních obyvatel není jednoznačná.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou <u>Velmi dobrou</u> Dobrou Nevyhovující
V práci jsou formulační nepřesnosti či nejasnosti, např. „Počet obyvatel má klesající charakter.“ (str. 38), grafy věkového složení populace na str. 41 a 43 obsahují chybu. Citace v textu nejsou vždy podle normy ČSN ISO 690:2011,
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré <u>Dobré</u> Nevyhovující
V textu často chybí podklady pro diskutované otázky. Věta „Dle mého názoru se tak určitě může stát.“ nemůže v odborném textu obstát.
Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě <u>Doporučuji</u> Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře <u>Dobře</u>

Datum: 5. 5. 2014

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Marie Novotná, CSc.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1)** a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz